

Petycja

Do: Urząd Dzielnicy Ursus, Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, Urząd Lotnictwa Cywilnego, Ministerstwo Infrastruktury, Polskie Porty Lotnicze Spółka Akcyjna, Wojewoda Mazowiecki oraz inne instytucje mające wpływ na podejmowanie działań w celu przeciwdziałania hałasowi

Od: Mieszkańcy dzielnicy Ursus

Data: 30 czerwca 2024 r.

Petycja w sprawie zmniejszenia hałasu w dzielnicy Ursus

Szanowni Państwo,

My, niżej podpisani mieszkańcy dzielnicy Ursus, zwracamy się do odpowiednich instytucji z prośbą o podjęcie działań mających na celu zmniejszenie uciążliwego hałasu, który codziennie zakłóca nasz spokój i negatywnie wpływa na jakość życia. Główne źródła tego hałasu to obwodnica Warszawy (trasa S2) oraz samoloty startujące i lądujące na lotnisku Chopina.

Hałas z obwodnicy Warszawy (trasa S2)

Obwodnica Warszawy (trasa S2) generuje stały hałas, który jest szczególnie uciążliwy dla mieszkańców Ursusa. Ruch ciężarówek, samochodów osobowych oraz motocykli nieustannie generuje wysoki poziom hałasu, który zakłóca spokój mieszkańców zarówno w dzień, jak i w nocy. Jesteśmy zaniepokojeni negatywnym wpływem, jaki hałas ten ma na nasze zdrowie fizyczne i psychiczne, w tym na zwiększone ryzyko chorób sercowo-naczyniowych, zaburzeń snu i stresu.

Hałas z lotniska Chopina

Samoloty startujące i lądujące na lotnisku Chopina również stanowią istotne źródło hałasu. Szczególnie dotkliwe są starty i lądowania odbywające się w godzinach nocnych oraz wczesnoporannych. Hałas generowany przez samoloty przelatujące nad Ursusem powoduje znaczące zakłócenia w codziennym życiu mieszkańców, utrudniając nam wypoczynek i regenerację. Na terenie dzielnicy znajdują się liczne instytucje użyteczności publicznej tj. szkoły i placówki edukacyjne, placówki ochrony zdrowia, placówki kultury i rekreacji, obiekty sakralne. Te instytucje są szczególnie wrażliwe na hałas ze względu na potrzebę zapewnienia ciszy i spokoju dla odpowiedniego funkcjonowania, zdrowia i komfortu osób z nich korzystających, w tym dzieci, pacjentów, uczniów i mieszkańców.

Nasze postulaty

1. **Podwyższenie ekranów akustycznych** - Prosimy o podwyższenie ekranów akustycznych wzdłuż trasy S2 na odcinku przebiegającym przez dzielnicę Ursus. Obecne ekrany nie chronią wystarczająco przed hałasem.
2. **Zmniejszenie ruchu ciężarowego** - Prosimy o wprowadzenie ograniczeń w ruchu ciężarowym w godzinach nocnych, aby zminimalizować hałas w porach, kiedy

najbardziej potrzebujemy ciszy i spokoju.

3. **Wprowadzenie niższych limitów prędkości:**
 - Ograniczenie prędkości do 80 km/h dla samochodów osobowych i ciężarowych w godzinach 6:00 - 20:00.
 - Dodatkowe ograniczenie prędkości do 60 km/h dla samochodów ciężarowych w godzinach 20:00 - 6:00.
4. **Wprowadzenie odcinkowego pomiaru prędkości** – Prosimy o instalację systemu odcinkowego pomiaru prędkości na trasie S2 w obszarze Ursusa, aby skutecznie egzekwować wprowadzone ograniczenia prędkości. System ten pozwoli na monitorowanie średniej prędkości pojazdów na wyznaczonym odcinku drogi, co skutecznie zmusi kierowców do przestrzegania przepisów.
5. **Zmiany w rozkładzie lotów** - Apelujemy o przeanalizowanie możliwości zmiany rozkładu lotów na lotnisku Chopina, aby zredukować liczbę startów i lądowań w godzinach nocnych i wczesnoporannych.
6. **Monitorowanie poziomu hałasu** - Prosimy o regularne monitorowanie poziomu hałasu w naszej dzielnicy oraz udostępnianie wyników tych pomiarów mieszkańcom. Chcemy mieć świadomość skali problemu i być informowani o podejmowanych działaniach.
7. **Wsparcie dla mieszkańców** - Prosimy o rozważenie programów wsparcia dla mieszkańców Ursusa, którzy są najbardziej narażeni na negatywne skutki hałasu, w tym możliwość dofinansowania wymiany okien na dźwiękoszczelne oraz innych rozwiązań minimalizujących wpływ hałasu na nasze życie.

Z góry dziękujemy za poświęcenie uwagi naszej petycji i mamy nadzieję, że odpowiednie instytucje podejmą odpowiednie kroki w celu poprawy jakości życia mieszkańców Ursusa. Liczymy na szybkie i skuteczne działania, które pozwolą nam cieszyć się ciszą i spokojem w naszej dzielnicy.

Z poważaniem,

Mieszkańcy dzielnicy Ursus

(Poniżej podpisy mieszkańców)